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 ضرورت تغییر قوانین تأمین‌اجتماعی در گفت‌وگو با ناهید حیدری

نيمی از بازنشستگان سازمان، پيش ‌از‌ موعدند!
گـزارش

خبر غافلگیرکننده بود! هشداری که از چند سال پیش از سوی کارشناسان مطرح می‌شد، حالا دارد خودش را در آمارها نشان می‌دهد: »طی 9 سال، یعنی کمتر از یک دهه، »تعداد بازنشستگان پیش ‌از‌ موعد« در تأمین‌اجتماعی 
حدوداً چهار برابر شده و از ۱۴ درصد به بیش از ۵۰ درصد رسیده است.« به تازگی مدیریت آمار، اطلاعات و محاسبات سازمان تأمین‌اجتماعی، گزارش آماری »مقایسه سهم بازنشستگان عادی و پیش ‌از‌ موعد« در حد فاصل سال‌های 
۹۱ تا ۹۹ را منتشــر کرده که بر اساس آن، تعداد بازنشستگان سازمان تأمین‌اجتماعی در سال ۱۳۹۱، یک میلیون و ۱۸۷ هزار و ۶۳۱ نفر بوده است. از این تعداد، ۸۶ درصد بازنشستگان عادی و ۱۴ درصد بازنشستگان پیش ‌از‌ موعد 
بوده اند؛ اما آمار مذکور نشان می‌دهد در سال ۱۳۹۹، تعداد کل بازنشستگان سازمان تأمین‌اجتماعی به 2 میلیون و ۲۰۸ هزار و ۳۰۲ نفر رسیده است که ۵۰.۷ درصد آنها بازنشستگان پیش ‌از‌ موعد و ۴۹.۳ درصد آنها بازنشستگان عادی بوده‌اند. 
به عبارت دیگر؛ تنها طی مدت ۹ سال، بازنشستگان پیش ‌از‌ موعد سازمان تأمین‌اجتماعی به بیش از ۵۰ درصد رسیده است! اینکه چه فرایندی، بازنشستگی در سازمان تأمین‌اجتماعی را به اینجا رسانده، این روند چه تأثیری بر منابع و مصارف 

سازمان دارد و تا کی و کجا ادامه خواهد یافت و سؤالاتی از این دست، ما را بر آن داشت تا به سراغ ناهید حیدری، مدیرکل مستمری‌های سازمان تأمین‌اجتماعی برویم و از او جریان دقیق و درست امور را بپرسیم.

مطلع هستید که ظرف 9 سال، بازنشسته‌های 
پیش ‌از‌ موعد ســازمان تأمین‌اجتماعی از 14 
درصد در سال 91 به بیش از 50 درصد در سال 
99 رسیده است. به نظر شما چرا بازنشستگی 
در تأمین‌اجتماعی به این رویه دچار شده است؟

علت این روند را باید در تصویب و اجرایی شــدن برخی 
قوانین جست‌وجو کرد. به عبارت دقیق‌تر، تصویب قوانین 
متعدد بازنشستگی پیش ‌از‌ موعد از جمله »قانون تعیین 
تکلیف تأمین‌اجتماعی اشــخاصی که 10 سال و کمتر 
حق بیمه پرداخت کرده‌اند« مصوب مهر‌ماه ســال 92، 
»قانون استفساریه قانون اصلاح بند )ب( تبصره )2( ماده 
)76( قانون تأمین‌اجتماعی« مصوب شهریور‌ماه سال 80 
به منظور بهره‌مندی از بازنشستگی به موجب اشتغال در 
مشاغل سخت و زیان‌آور، »ماده )10( قانون تنظیم بخشی 
از مقررات تسهیل نوســازی صنایع« و... موجب شده تا 
سهم بازنشســتگی عادی از 86 درصد در سال 1391 به 
49 درصد در سال 1399 تقلیل یابد. نتیجه این شد که 78 
درصد بازنشستگان پیش ‌از‌ موعد بر اساس قوانین مذکور 
بازنشسته شــده اند که در این بین سهم بازنشستگی بر 
اساس قانون تعیین تکلیف تأمین‌اجتماعی اشخاصی که 
10 سال و کمتر سابقه پرداخت کرده‌اند 34 درصد، سهم 
بازنشستگی مشاغل سخت و زیان‌آور 38 درصد و سهم 
بازنشستگی بر اساس ماده )10( قانون تنظیم بخشی از 
مقررات تسهیل نوسازی صنایع شش درصد بوده است. از 
آنجایی که بازنشستگی‌های پیش ‌از‌ موعد، حسب مورد به 
لحاظ تعیین سنوات ارفاقی، کاهش سابقه بیمه‌پردازی، 

حذف شرط سنی و... همواره شرایط سهل‌تری را جهت 
بهره‌مندی بیمه‌شدگان از مزایای مستمری فراهم می‌کند، 
بنابراین مورد استقبال مشمولان قرار داشته و تمایل افراد 

را برای ادامه بیمه‌پردازی کاهش می‌دهد.

افزایش تعداد بازنشسته‌های پیش ‌از‌ موعد چه 
آسیبی به منابع سازمان تأمین‌اجتماعی وارد 

خواهد کرد؟ 
اگر‌چه بازنشستگی‌های پیش ‌از‌ موعد یکی از حمایت‎های 
ســازمان تأمین‌اجتماعی اســت، اما با توجه به کاهش 
مدت زمان بیمه‌پردازی افــراد و افزایش دوران دریافت 
مســتمری آنان، موجب برهم خوردن تــوازن ورودی و 
خروجی سازمان شده و در نتیجه محاسبات آکچوئری را 
تحت تأثیر قرار داده و این امر بر تغییرات ضریب پشتیبانی 
اثرگذار خواهد بود. از این رو، عدم ایجاد تمهیدات مناسب 
توسط تمامی‌ دستگاه‌های مرتبط، اثرات نامطلوب خود 
را بر پایداری ســازمان تأمین‌اجتماعی و منافع شرکای 
اجتماعی خواهد داشت. در این خصوص و در جهت حفظ 
و پایداری سازمان، طرح‌های متعددی در قالب اصلاحات 

پارامتریک ارائه شده است.

برهم خوردن توازن ورودی و خروجی سازمان 
تأمین‌اجتماعی به زبــان اعداد و ارقام چگونه 

دیده می‌شود؟
به زبان آماری، 76 درصد از کل مصارف سازمان و 86 درصد 
از کل منابع حق بیمه به تعهدات بلندمدت اختصاص یافته 

است. در حال حاضر تعداد مستمری‌های برقرار شده سازمان 
تأمین‌اجتماعی بالغ بر 3 میلیون و 378 هزار و960 پرونده 
اســت که از این تعداد 2 میلیون و 285 هزار و 309 پرونده 
مربوط به بازنشستگان سازمان است. از مجموع بازنشستگان 
نیز تعداد 502 هزار و 765 پرونده در اجرای قوانین مشاغل 
ســخت و زیان‌آور و تعداد 520 هزار 435 پرونده در اجرای 
قانون تعیین تکلیف تأمین‌اجتماعی اشخاصی است که 10 

سال و کمتر حق بیمه پرداخت کرده‌اند.

به نظر شما اگر روند افزایش بازنشسته‌های پیش 
‌از‌ موعد ادامه یابد، چه خواهد شد؟

خروج زودهنگام نیروی کار فعال و متخصص از بازار کار 
علاوه بر اینکه اثرات نامطلوبی بــر چرخه تولید خواهد 
داشت، به واسطه سنوات بیمه‌پردازی کمتر و مدت زمان 
دریافت مســتمری طولانی‌تر و همچنین دریافت مبلغ 
مستمری و مزایای بالاتر )به خاطر بهره‌مندی از سنوات 
ارفاقی(، توازن ورودی و خروجی ســازمان را برهم زده و 
با کاهش نسبت پشــتیبانی، اثرات نامطلوبی بر پایداری 
صندوق‌ تأمین‌اجتماعی وارد می‌کند. این روند در صورت 
عدم چاره‌اندیشــی به هنگام، در آینده بســیار نزدیک 
می‌تواند بعضاً مشکلاتی را برای سازمان ایجاد کند. البته 
باید این موضوع را هم ذکر کنم که به منظور پیشگیری 
از ایــن روند، طرح‌هــای متعــددی در قالب اصلاحات 
پیشــنهادی قانون در جهت توانمندســازی و پایداری 
سازمان تأمین‌اجتماعی به مجلس شورای اسلامی ‌ارائه 

شده است.

یعنی قوانین مرتبط با بازنشستگی پیش ‌از‌ موعد 
مشاغل سخت و زیان‌آور و قانون کار مورد اصلاح 

و بازنگری قرار می‌گیرند؟
هدف اصلی قانونگذار از تصویب قوانین بازنشســتگی 
مرتبط با مشاغل ســخت و زیان‌آور، صیانت از نیروی 
کار در برابر آسیب‌های جسمی ‌و روحی وارده به موجب 
اشتغال در مشاغل سخت و زیان‌آور بوده؛ اما متأسفانه 
تاکنون این هدف محقق نشده است. می‌دانید که مشاغل 
سخت و زیان‌آور در قانون به دو دسته )الف( و )ب( تقسیم 
شــده‌اند؛ گروه )الف( مشاغلی است که صفت سخت و 
زیان‌آور با ماهیت شــغلی وابستگی دارد، اما می‌توان با 
به‌کارگیری تمهیدات بهداشــتی، ایمنی و تدابیر فنی 
مناسب توسط کارفرما سخت و زیان‌آوری آنها را حذف 
کرد و دســته )ب( مشاغلی اســت که ماهیتاً سخت و 
زیان‌آور بوده و با به‌کارگیری تمهیدات بهداشتی، ایمنی 
و تدابیر فنی توسط کارفرما، صفت سخت و زیان‌آوری 
آنها کاهش یافته اما کماکان ســخت و زیان‌آوری آنها 
حفظ می‌گردد؛ هر‌چند که دغدغه مدیران و مسئولان 
سازمان تأمین‌اجتماعی حمایت از کارگران مشغول به 
کار در مشــاغل سخت و زیان‌آور است و همواره خود را 
ملزم به رســیدگی به درخواست‌های بازنشستگی این 
گروه از افراد در کوتاه‌تریــن زمان ممکن می‌دانند، اما 
متأســفانه عدم لحاظ ضمانت‌های اجرایی لازم جهت 
ایمن‌سازی محیط کار به منظور جلوگیری از آسیب‌های 
جسمی‌ و روحی به بیمه‌شدگان موجب شده تا نه‌تنها 
پس از سپری شدن بالغ بر 20 ســال از اجرای قانون، 
مشــاغل گروه )الف( در طول سال‌های گذشته حذف 
نشــده‌اند و هدف قانونگذار که همانا کاهش یا حذف 
صفت ســخت و زیان‌آوری مشاغل بوده، محقق نشده 
بلکه افزایش چشــمگیر تقاضای افراد را نیز به دنبال 
داشته است! از این رو بازنگری در قوانین مذکور امری 
ضروری است و لزوم بازنگری در قوانین و آیین‌نامه‌های 
اجرایی به دفعات در قالب اصلاحات پیشنهادی قانون 
)اصلاحات پارامتریک(، آیین‌نامه و همچنین در سال 
جاری با موضوع طرح توانمندسازی و پایداری سازمان 
تأمین‌اجتماعی به مجلس شورای اسلامی ‌ارائه شده و 
امید است با توجه به حساسیت موضوع مورد توجه ویژه 

نمایندگان قرار گیرد.

با توجه به تسریع افزایش بازنشستگی‌های پیش 
‌از‌ موعد، به نظر می‌رسد بازنگری در قوانین با 

فوریت صورت گیرد؛ موافقید؟ 
بله! از آنجایــی که هدف قانونگــذار از تصویب قوانین 
بازنشستگی زودهنگام، حســب مورد کاهش لطمات 
جسمی‌ و روحی شاغلان، ایجاد اشتغال و... بوده، بنابراین 
به منظور نیل به این هدف باید خلأهای قانونی موجود 
با اصلاح قوانین و آیین‌نامه مربوطه به فوریت در دستور 
کار دســتگاه‌های مرتبط  قرار گیرد. حفظ و صیانت از 
حقوق تمامی ‌شــرکای اجتماعی وظیفه ذاتی سازمان 
تأمین‌اجتماعی است و از این رو به منظور برقراری عدالت 
در اجرای صحیح قوانین و افزایش ضریب پشــتیبانی 
سازمان، بازنگری در قوانین موصوف اهمیت ویژه‌ای یافته 

و امید است این امر مورد توجه قانونگذاران واقع شود.

رضا خراسانی
روزنامه‌نگار

عضو کمیســیون شــوراها و امور داخلی 
مجلس شورای اســامی ‌گفت: »بدهی 
بالای دولت به ســازمان، حاصل عملکرد 
نادرست برخی دولت‌های قبلی اســت و عدالت ایجاب 
می‌کند که دولت فعلی قبول مسئولیت کرده و مطالبات 
سازمان تأمین‌اجتماعی را بپردازد.« ابوالفضل ابوترابی عضو 
کمیسیون شوراها و امور داخلی مجلس شورای اسلامی‌ در 
رابطه با میزان بدهی دولت‌ها به سازمان تأمین‌اجتماعی 
گفت: »با توجه به تورم و مســائلی که در حوزه اقتصادی 

پیش آمده امــروز، دولت‌ها بر اســاس عملکرد، حدود 
۳۵۰ هــزار میلیارد تومان به ســازمان تأمین‌اجتماعی 
بدهکار هســتند.« وی ادامه داد: »تورم بالای ۴۰ درصد 
و افزایش افسارگسیخته قیمت کالاها از یک‌سو و تلاش 
سازمان برای تأمین حقوق بازنشستگان و کارگران عزیز 
از سوی دیگر مجلس را بر ان داشــته تا در کنار سازمان 
تأمین‌اجتماعی باشــد.« ابوترابی خاطرنشان کرد: »در 
حال حاضر کمترین حقوق در کشور که کمتر از 5 میلیون 
تومان برای بازنشستگان و کارگران است و می‌دانیم که با 

این رقم، چرخــه زندگی نمی‌چرخد به‌ویژه اگر این افراد 
اجاره‌نشین باشند که شرایط‌شان بدتر نیز خواهد بود.« 
عضو کمیسیون شــوراها و امور داخلی مجلس شورای 
اسلامی‌تصریح کرد: »این بدهی حاصل عملکرد نادرست 
برخی دولت‌های قبلی است و عدالت ایجاب می‌کند که 
دولت فعلی قبول مســئولیت کرده و مطالبات سازمان 
تأمین‌اجتماعی را بپردازد تا این سازمان نیز در برابر اعضای 
خود که اغلب بازنشستگان و اقشار ضعیف جامعه هستند 
شرمنده نباشد و آنها نیز حقوق‌شان را با افزایش دریافت 

کنند.« نماینده مردم نیشابور در مجلس شورای اسلامی 
‌با بیان اینکه تلاش می‌کنیم تا در بودجه سال آینده رقم 
پرداختی دولت را به ۱۰۰ هــزار میلیارد تومان افزایش 
دهیم، عنوان کرد: »ما به عنوان نمایندگان و موکلان مردم 
پیگیر این موضوع هستیم تا ابربدهی دولت‌ها در جهت 
حمایت از بازنشستگان و کارگران پرداخت شود و تأکید 
می‌کنم که این میزان بدهی برای دولت سیزدهم نیست 
بلکه انباشت بدهی دولت‌های پیشین بوده که امروزه ما را 

با چنین چالش بزرگی روبه‌رو کرده است.«

 نماینده نیشابور در مجلس شورای اسلامی خبر داد

خبــر

نمایندگان در پی پرداخت بدهی دولت به تأمین‌اجتماعی

رفـــاه تأمیــن

خبـر

قوانين تأمين‌اجتماعی 
نياز به بازنگری دارد

رئیس دیوان عدالت اداری که در دیدار با 
فرهاد سلیمان‌منش، سرپرست اداره کل 
تأمین‌اجتماعی غرب تهران بزرگ گفت: 
»قوانین سازمان تأمین‌اجتماعی قبل از 
ســال ۱۳۵۴ وضع شده و این در حالی 
اســت که از نظر ماهیت، نوع مدیریت 
و مشــاغل؛ دگرگونی‌های بسیاری در 

سطح ایران و جهان رخ داده است.«
حجت‌الاســام والمســلمین محمد 
مظفــری افــزود: »تأمین‌اجتماعی از 
جمله ارکان تحقــق عدالت در جامعه 
است و رسیدگی به امور بیمه‌شدگان، 
کارفرمایان و بازنشستگان ضمن اینکه 
معیشت و سلامت نیروی کار را تضمین‌ 
می‌کند در ایجــاد آرامش‌خاطر و امید 
به آینده آنها نیز نقش بســیار حیاتی 
ایفا می‌کند.« وی تأکید کرد: »قوانین 
ســازمان تأمین‌اجتماعی قبل از سال 
۱۳۵۴ وضع شده و این در حالی است 
کــه از نظر ماهیــت، نــوع مدیریت و 
مشــاغل؛ دگرگونی‌های بســیاری در 
ســطح ایران و جهان رخ داده است.« 
مظفری اصلاح برخی از دستورالعمل‌ها، 
بازنگری کارشناسانه در مقررات و مسائل 
مطرح‌شده را مهم توصیف کرد و گفت: 
»دیوان عدالت اداری ایــن آمادگی را 
دارد که به منظور کاهش و بررسی ابعاد 
آراء که منجر به کاهش دادخواست‌ها 
و همچنین تردد شــهروندان می‌شود، 
با کارشناسان سازمان تأمین‌اجتماعی 
موضوعات مهم را مــورد واکاوی قرار 
دهد.« سلیمان‌منش، سرپرست اداره 
کل تأمین‌اجتماعی غرب تهران بزرگ 
نیز در این نشســت با اشــاره به تاریخ 
فلسفه شکل‌گیری تأمین‌اجتماعی در 
ایران و اهمیــت آن در برقراری عدالت 
اجتماعی گفت: »نظام تأمین‌اجتماعی 
به عنــوان مهمترین اهــرم برقراری 
»عدالت اجتماعی« تلقی می‌شود و شعار 
اصلی انجمن بین‌المللی تأمین‌اجتماعی  
)ISSA( تصریح شده است؛ تحقق عدالت 
اجتماعی بدون تأمین‌اجتماعی میسر 
نخواهد بــود.« وی با اشــاره به نقش 
تأمین‌اجتماعــی در برقــراری امنیت 
اجتماعی و روانی و نیز افزایش سرمایه 
اجتماعی تأکید کرد: »اگر منابع انسانی 
را در هــر جامعه‌ای عامل اصلی تولید و 
رشد و توسعه بدانیم، باید شرایط فعالیت 
و معیشــت این نیــرو از منظر عواملی 
نظیر بهداشت و درمان، بازنشستگی، 
از‌کار‌افتادگی و حوادث ناشــی از کار و 
امنیت‌خاطر کافی فراهم باشد تا سرمایه 
انســانی بتواند در پناه تأمین‌اجتماعی 
به صورت فعال و پویا در توســعه پایدار 
کشور مشارکت کنند.« سرپرست اداره 
کل تأمین‌اجتماعی غرب تهران بزرگ با 
تشریح ماده )۳۸(، )۴۱(، )۴۰( و )۱۴۸( 
مهمترین درخواست‌های بیمه‌شدگان 
و کارفرمایان را مــورد واکاوی قرار داد. 
وی رسیدگی به شکایات شهروندی را 
در کوتاه‌ترین زمان یکی از کارکردهای 
مهم اداره کل غــرب تهران بزرگ طی 
یک سال اخیر برشــمرد و گفت: »آراء 
دیوان عدالــت اداری بــرای اداره کل 
غرب از اهمیت خاصی برخوردار است 
و امروز خوشبختانه کمترین آراء اجرای 
احکام را شاهد هستیم و تلاش داریم با 
به‌کارگیری همه ظرفیت‌های موجود، 
زمان انتظار اجرای احکام را به حداقل 
رسانیم.« ســلیمان‌منش تصریح کرد: 
»یکی از راهبردهای اداره کل غرب تهران 
بزرگ در به حداقل رساندن مشکلات 
کارگاه‌ها و شــرکت‌های بزرگ؛ تعامل 
و رسیدگی به درخواست و شرایط آنها 
است و تاکنون هیچ کارگاهی به خاطر 
داشــتن بدهی تعطیل نشده و تعامل و 
گفت‌وگو با فعــالان اقتصادی بیش از 

گذشته مورد توجه قرار گرفته است.«

ء
رئیس دیوان عدالت اداری:
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